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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Abstract. The article discusses a system of indicators for assessing the competitiveness of the transport system 
and their practical application. The study evaluates the competitiveness of regional transport systems based on 
indicators such as the number of transport enterprises, workforce size, efficiency, freight and passenger transport 
volumes. Using the example of Surkhandarya region and its districts, the calculation and comparison of indicators 
are researched. The article also proposes a methodology for determining the efficiency and competitiveness of the 
transport system using relative indicators compared to a benchmark region and expert evaluation methods. The 
research results are aimed at developing transport infrastructure and improving socio-economic efficiency. 

Keywords: transport system, competitiveness, efficiency, indicator system, freight transport, passenger 
transport, expert evaluation, infrastructure, Surkhandarya region. 

TRANSPORT TIZIMINING RAQOBATBARDOSHLIGINI BAHOLASH 
KOʻRSATKICHLARI TIZIMI 

Aymatov Sirojiddin Toʻraqul oʻgʻli 
Termiz davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi 
E-mail: aymatovsirojiddin349@gmail.com  

Annotatsiya. Maqolada transport tizimining raqobatbardoshligini baholash uchun koʻrsatkichlar tizimi va 
ularning amaliy qoʻllanilishi koʻrib chiqilgan. Tadqiqotda transport korxonalari soni, ishchilar soni, samaradorlik, 
yuk va yoʻlovchi tashish hajmi kabi koʻrsatkichlar asosida hududlar transport tizimining raqobatbardoshligi 
baholanadi. Surxondaryo viloyati va uning tumanlari misolida koʻrsatkichlarning hisoblanishi va taqqoslanishi 
tadqiq etilgan. Maqolada, shuningdek, etalon hududga nisbatan nisbiy koʻrsatkichlar va ekspert baholash usullari 
orqali transport tizimining samaradorligi va raqobatbardoshligini aniqlash uslubiyoti taklif etilgan. Tadqiqot 
natijalari transport infratuzilmasini rivojlantirish va ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikni oshirishga qaratilgan.  

Kalit soʻzlar: transport tizimi, raqobatbardoshlik, samaradorlik, koʻrsatkichlar tizimi, yuk tashish, yoʻlovchi 
tashish, ekspert baholash, infratuzilma, Surxondaryo viloyati. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I6Y2025N18  

Kirish. Transport tizimining raqobatbardoshligi zamonaviy iqtisodiyot va ijtimoiy 

rivojlanishning muhim omillaridan biridir. Raqobatbardosh transport tizimi hududlararo 

aloqalarni yaxshilash, iqtisodiy faollikni oshirish va aholining hayot sifatini yaxshilashga xizmat 

qiladi. Bunday tizimlarni baholash va ularning samaradorligini oshirish uchun tizimli 

yondashuv zarur boʻlib, bu esa koʻplab omillarni hisobga olgan holda aniq koʻrsatkichlar 

asosida amalga oshirilishi mumkin. 

Maqolada transport tizimining raqobatbardoshligini baholash uchun ishlatiladigan 

koʻrsatkichlar tizimi va ularning amaliy qoʻllanilishi tadqiq etilgan. Surxondaryo viloyati va 

uning tumanlari misolida transport korxonalari soni, ishchilar soni, samaradorlik, yuk va 
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yoʻlovchi tashish hajmi kabi koʻrsatkichlar asosida tahlillar olib borilgan. Shuningdek, etalon 

hududga nisbatan nisbiy koʻrsatkichlar va ekspert baholash usullari orqali transport tizimining 

samaradorligi va raqobatbardoshligini aniqlash usullari taklif etilgan. 

Tadqiqot natijalari transport infratuzilmasini rivojlantirish, resurslarni samarali 

taqsimlash va ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikni oshirishga yoʻnaltirilgan chora-tadbirlarni 

ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. Maqolada keltirilgan metodologiya va koʻrsatkichlar 

boshqa hududlar uchun ham qoʻllanilishi mumkin boʻlgan uslubiy yechimlarni taklif etadi. 

Transport tizimining raqobatbardoshligini baholashda koʻrsatkichlarning tizimli 

yondashuvi infratuzilma samaradorligini oshirish, bozor dinamikasini tahlil qilish va ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanishga koʻmaklashish uchun muhim vosita hisoblanadi. Maqolaning asosiy 

maqsadi transport tizimining raqobatbardoshligini baholashning ilmiy-uslubiy asoslarini 

ishlab chiqish va amaliy misollar orqali ularning samaradorligini koʻrsatishdan iboratdir. 

Adabiyotlar tahlili. Transport tizimida raqobatbardoshlik masalalari koʻpgina xorijlik 

olimlar tadqiqotlarida oʻrganilgan. Jumladan, David Boyce va Joseph B. Lemaire kabi olimlar 

transport tizimlaridagi raqobatni baholashda transport korxonalari sonini oʻrganishgan, 

bozorni qanday taqsimlash va raqobatni qanday oshirish mumkinligi haqida izlanishlar olib 

borgan. Ular transport korxonalari sonini bozor raqobatini oʻlchashning asosiy vositasi sifatida 

koʻrib chiqqan. [1] 

Peter Nijkamp va Kenneth Button kabi olimlar transport tizimlarining ishchi resurslari 

va korxonalar samaradorligini oʻrganishgan. Bu olimlar transport korxonalarining ishchi 

kuchini korxonalarning raqobatbardoshligini oʻlchashda qoʻllaydilar. Ularning tadqiqotlarida 

ishchilar soni va samaradorligi tizimning ishlashi va raqobatbardoshligi jihatidan oʻrganilgan. 

[2] 

Dimitriy T. Gavrilov va Yuriy P. Vasiliev kabi olimlar transport tizimlarining masofaviy 

kengayishi va yoʻl infratuzilmasini tahlil qilganlar. Ular transport tizimining bosib oʻtilgan 

yoʻllarini va tizimning raqobatbardoshligini oʻrganish orqali infratuzilmaning taʼsirini koʻrib 

chiqishgan. Bu koʻrsatkich transport tarmoqlarining samaradorligini va raqobatbardoshligini 

koʻrsatadi. [3] 

Christopher A. Sims va John F. Kain kabi olimlar yuk tashishning raqobatbardoshliligiga 

taʼsirini tahlil qilishgan. Ushbu koʻrsatkich yuk tashish hajmi va tizimning iqtisodiy 

samaradorligi bilan bogʻliq. Ular transport tizimlaridagi yuk tashish hajmini raqobatbardoshlik 

va samaradorlik koʻrsatkichi sifatida koʻrib chiqqan. [4] 

John R. P. McNally va David A. Hensher kabi olimlar transport xizmatlarining hajmini va 

ularning taʼsirini oʻrganishgan. Bu koʻrsatkich transport xizmatlarining samaradorligi va 

sifatini koʻrsatadi. Xizmat hajmi ortishi raqobatbardosh tizimlar yaratish va bozorda yaxshi 

holatda qolish uchun zarur. [5] 

Joseph L. Hellerstein va Gerald S. Bobinskiy kabi olimlar yoʻlovchi tashish hajmini va 

uning transport tizimidagi taʼsirini oʻrganishgan. [6] Yoʻlovchi tashish hajmi va uning tizimdagi 

oʻrni transport tizimining rivojlanishi va raqobatbardoshliligini koʻrsatadi. Bu koʻrsatkich 

transportning ijtimoiy va iqtisodiy ahamiyatini oshirishga yordam beradi. 

Yuqorida keltirilgan tadqiqotlar natijalarini umumlashtirib, transport tizimi 

raqobatbardoshligini quyidagi koʻrsatkichlar orqali baholash maqsadga muvofiq degan 

fikrdamiz: 

 Transport korxonalari soni; 
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 Ishchilar soni; 

 Samaradorlik koʻrsatkichlari; 

 Bosib oʻtilgan masofa; 

 Yuk tashish hajmi; 

 Transport xizmatlari hajmi; 

 Yoʻlovchi tashish hajmi; 

Ushbu kоʼrsatkichlarni tizimlashtirib, 1-jadvalda aks ettirildi. Unda hudud transport 

tizimining raqobatbardoshligini baholashda asosiy kоʼrsatkichlar, ularning hisoblash 

formulalari, nomi hamda maʼnolari aks ettirilgan. 

1-jadval 

Transport tizimi korxonalari raqobatbardoshiligini baholovchi kоʼrsatkichlar tizimi5 

Kоʼrsatkich nomi Formula Ma’nosi 

Transport korxonalari 
zichligi 

𝑍𝑘 =
𝑁𝑘

𝐴
 

Hududdagi 1 km² maydonga tоʼgʻri keladigan 
transport korxonalari soni. 
Bu yerda: 𝑁𝑘 – transport korxonalari soni, 𝐴 – 
hudud maydoni (km²). 

Mehnat unumdorligi 𝐸ℎ =
𝐻

𝑁𝑖
 

Bir ishchiga tоʼgʻri keladigan оʼrtacha kоʼrsatilgan 
xizmat hajmi.  
Bu yerda: 𝐻 – kоʼrsatilgan xizmat hajmi (mlrd 
soʼmda). 𝑁𝑖 – transport sohasidagi ishchilar soni. 

Yuk tashish 
samaradorligi 𝐸𝑦 =

𝑉𝑦

𝐿
 

1 birlik bosib оʼtilgan yоʼlga toʻgʻri keladigan 
tashilgan yuk hajmi. 
Bu yerda: 𝑉𝑦 – tashilgan yukning umumiy hajmi 

(tonna), 𝐿 – bosib оʼtilgan umumiy yоʼl 

Yoʻlovchi tashish 
samaradorligi 

𝐸𝑝 =
𝑃

𝐿
 

1 birlik bosib оʼtilgan yоʼlga toʻgʻri keladigan 
tashilgan yoʻlovchilar soni. 
Bu yerda: 𝑃 – tashilgan yоʼlovchilar soni, 𝐿 – bosib 
оʼtilgan umumiy yоʼl. 

Transport korxonalari 
samaradorligi 

𝐸𝑘 =
𝐻

𝑁𝑘
 

Har bir transport korxonasiga tоʼgʻri keladigan 
оʼrtacha kоʼrsatilgan xizmat hajmi.  
Bu yerda: 𝐻 – kоʼrsatilgan xizmat hajmi (mlrd 
soʼmda), 𝑁𝑘 – transport korxonalari soni. 

Aholi jon boshiga 
transport 
korxonalarining 
transportlari soni 

𝐾

=
𝑁𝑎𝑣𝑡𝑜

𝑁𝑎ℎ𝑜𝑙𝑖
 

Aholi jon boshiga tоʼgʻri keladigan transport 
korxonalarining transportlari soni. 
Bu yerda: 𝑁𝑎𝑣𝑡𝑜 - transport korxonalarining 
transportlari soni. 

Bitta avtomobilga toʼgʼri 
keladigan xizmatlar 
hajmi 

𝑆 =
𝐻

𝑁𝑎𝑣𝑡𝑜
 

Har bir transportga tоʼgʻri keladigan оʼrtacha 
kоʼrsatilgan xizmat hajmi.  
Bu yerda: 𝐻– kоʼrsatilgan xizmat hajmi (mlrd 
soʼmda), 𝑁𝑎𝑣𝑡𝑜 – transportlar soni 

1-jadvalda keltirilgan kоʼrsatkichlar orqali hududdagi transport tizimi samaradorligi va 

raqobatbardoshlik darajasini kompleks baholash mumkin. Bu kabi koʼrsatkichlarning koʼpligi 

hudud transport tizimining raqobatbardoshligini yagona qiymatda aniqlash zaruratini 

tugʼdiradi. Bu masalani esa uslubiy yechim orqali hal etish mumkin. 

                                                           
5 Turli manbalar asosida muallif tomonidan shakllantirildi. 
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Maʼlumki, etalon hudud — bu yuqori samaradorlikka ega hudud hisoblanadi. Hududlar 

kesimida transport tizimi raqobatbardoshligini qiyoslashda ushbu koʻrsatkichlarning etalon 

hudud qiymatiga nisbatlash uning maksimaldan ortda qolish darajasini beradi.  

Shuningdek, raqobatbardoshlikka uslubiy yondashishda ekspert baholash orqali nisbiy 

koʻrsatkichning ahamiyatlilik darajasi belgilab, transport tizimining aniqroq raqobatbardoshlik 

koeffitsiyentlarini olish mumkin. Transport korxonalarining samaradorligini baholash uchun 

ekspert baholash usuli orqali aniqlangan ogʻirlik koeffitsiyentlaridan foydalanib, balli baholash 

usuli quyidagicha amalga oshirish mumkin: 

𝑆 = ∑ 𝑤𝑖 ∙
𝐼𝑖

𝐼𝑚𝑎𝑥

𝑛
𝑖=1 ,          (1) 

bu yerda: S — transport korxonasining umumiy balli bahosi; 𝐼𝑖 — kоʼrsatkichning 

qiymati; 𝐼𝑚𝑎𝑥 — hududdagi eng yuqori kоʼrsatkichning qiymati; 𝑤𝑖 — ogʻirlik koeffitsiyenti;  

Koʻrsatkichning mazmuni: Har bir kоʼrsatkichni eng yuqori qiymatga nisbatan 

me’yorlashtirilib, uning ahamiyatlilik darajasidan kelib chiqqan holda umumiy bahosini 

chiqaradi.  

Qоʼllanilishi: Hududdagi transport korxonalarining eng yaxshi kоʼrsatkichga nisbatan 

holatini baholash imkonini beradi. 

(1) foydalanib aniqlangan nisbiy kоʼrsatkichlar orqali hududning kuchli va zaif 

tomonlarini aniqlab, ular boʻyicha aniq chora-tadbirlar ishlab chiqish mumkin boʻladi. 
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2-jadval 

Hudud boʻyicha raqobatbardoshlikni ifodalovchi koʻrsatkichlar6 
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Termiz 
sh. 

393,6 
275

4 
291

0 
2839 0,04 68,85 0,14 111,6 1 013,6 0,14 67,25 0,14 

Oltinsoy 97,3 510 522 518 0,57 0,89 0,19 47,1 222,1 0,19 359,96 0,19 

Angor 115,9 631 847 847 0,39 1,62 0,14 58,9 560,1 0,18 165,76 0,14 

Bandixo
n 

69,5 159 159 159 3,21 0,05 0,44 34,3 115,1 0,44 508,18 0,44 

Boysun 89,4 193 211 201 0,68 0,28 0,42 45,4 132,4 0,46 578,20 0,44 

Muzrabo
t 

106,2 555 722 713 0,74 0,75 0,15 44,9 507,7 0,19 208,31 0,15 

Denov 241,9 
157

7 
187

6 
1809 1,14 1,38 0,13 287,2 936,0 0,15 218,28 0,13 

Jarqoʻrgʻ
on 

135,5 
106

5 
118

8 
1170 1,16 0,92 0,11 103,1 512,5 0,13 195,37 0,12 

Qumqoʻr
gʻon 

136 773 802 791 1,83 0,42 0,17 73,7 304,8 0,18 310,72 0,17 

Qiziriq 103,2 264 264 264 0,38 0,69 0,39 39,5 341,8 0,39 459,47 0,39 

Sariosiy
o 

141,6 944 
113

1 
1130 3,83 0,25 0,13 58,9 403,0 0,15 196,73 0,13 

Termiz 93,3 
119

6 
143

5 
1418 0,83 1,44 0,07 97,2 548,5 0,08 57,35 0,07 

Uzun 107,2 817 644 944 1,84 0,44 0,17 40,5 383,3 0,13 284,63 0,11 

Sherobo
d 

134,7 897 994 986 2,73 0,33 0,14 79,8 458,0 0,15 207,34 0,14 

Shoʻrchi 120,5 
118

8 
130

1 
1300 0,72 1,65 0,09 105,6 298,6 0,10 171,41 0,09 

Yuqoridagi kоʼrsatkichlarga qоʼshimcha ravishda hudud transport tizimi kоʼrsatkichlari 

uchun ham baʼzi nisbiy kоʼrsatkichlarni hisoblash mumkin. Ular hududni boshqa hududlar 

bilan taqqoslash va samaradorlikni baholashda etalon darajalarga nisbatan baholashni kоʼzda 

tutadi (3-jadval). 

                                                           
6 Muallif ishlanmasi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 6 (5) – 2025  

 

121 

3-jadval 

Hududni boshqa hududlar bilan taqqoslash va samaradorlikni baholash7 

Kоʼrsatkich nomi Formula Ma’nosi 
Transport 
korxonalarining nisbiy 
zichligi 

𝑍𝑛 =
𝑍𝑘

𝑍𝑘_𝑜
 

Hududning transport korxonalari zichligini 
etalon hudud 𝑍𝑘_𝑜 bilan taqqoslash. 

Ishchi samaradorligining 
nisbiy kоʼrsatkichi 

𝐸ℎ_𝑛 =
𝐸ℎ

𝐸ℎ_𝑜
 

Hudud ishchi samaradorligini etalon hudud 
𝐸ℎ_𝑜 bilan solishtirish. 

Yuk tashish 
samaradorligining nisbiy 
kоʼrsatkichi 

𝐸𝑦_𝑛 =
𝐸𝑦

𝐸𝑦_𝑜
 

Yuk tashish samaradorligini etalon 
hudud𝐸𝑦_𝑜 bilan taqqoslash. 

Odam tashish 
samaradorligining nisbiy 
kоʼrsatkichi 

𝐸𝑝_𝑛 =
𝐸𝑝

𝐸𝑝_𝑜
 

Odam tashish samaradorligini etalon 
hudud𝐸𝑝_𝑜 bilan taqqoslash. 

Transport korxonalari 
nisbiy samaradorligi 

𝐸𝑘_𝑛 =
𝐸𝑘

𝐸𝑘_𝑜
 

Har bir korxona samaradorligini etalon 
hudud 𝐸𝑘_𝑜 bilan solishtirish. 

Aholi jon boshiga 
transport 
korxonalarining 
avtomobillari sonining 
nisbiy koʻrsatkichi 

𝐾𝑘_𝑛 =
𝐾𝑘

𝐾𝑘_𝑜
 

Aholi jon boshiga transport korxonalarining 
avtomobillari sonini etalon hudud 𝐾𝑘_𝑜 bilan 
solishtirish 

Bitta transportga toʻgʻri 
keladigan nisbiy 
hizmatlar hajmining 
nisbiy koʻrsatkichi 

𝑆𝑘_𝑛 =
𝑆𝑘

𝑆𝑘_𝑜
 

Bitta transportga toʻgʻri keladigan nisbiy 
xizmatlar hajmini etalon hudud 𝑆𝑘_𝑜 bilan 
solishtirish 

3-jadvaldagi 𝑍𝑘_𝑜 𝐸ℎ𝑜
 𝐸𝑦_𝑜𝐸𝑝_𝑜 𝐸𝑘_𝑜 𝐼𝑡_𝑜𝐾𝑘_𝑜𝑆𝑘_𝑜– etalon hudud yoki umumiy darajadagi 

eng yuqori kоʼrsatkichlardir. 

Hududlar transport tizimiga oid koʼrsatkichlarini tizimlаrning samarali boshqarilishi 

tahlillari аsоsidа quydаgichа baholash mumkin. Kvаlimеtriyа qоidаlаri ijtimoiy, iqtisodiy, 

texnologik va ilmiy tizimlarda sifatni boshqarish, yaxshilash va optimallashtirish jarayonlarini 

amalga oshirishda muhim rol oʼynaydi va bu qoidaga koʻra guruhdаgi еkspеrt-mutахаsislаr 

sоni 7 tаdаn 14 nаfаrgаchа bоʼlishi mаqsаdgа muvоfiq hisоblаnаdi. [8] Qoidaga asoslanib, 10 

kishidаn ibоrаt sоhаdа kоʼp yillik kаsbiy vа аmаliy tаjribаgа еgа bоʼlgаn еkspеrt-mutахаssislаr 

guruhi shаkllаntirildi. 

Hаr bir kоʼrsаtkichga mutахаssis-еkspеrtlаr tоmоnidаn bеrilgаn bаhоlаr va ularning 

оʼrtаchаsi hisоblаndi (4-jadval). 

  

                                                           
7 Muallif ishlanmasi. 
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4-jadval 

Ekspertlar xulosalari va oʼrtacha qiymatlar 
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1 6 8 7 8 7 8 7 
2 8 9 9 10 9 10 8 
3 7 10 8 9 8 9 8 
4 6 9 8 8 8 9 8 
5 8 9 7 9 8 9 9 
6 7 8 8 10 8 8 7 
7 6 10 9 8 8 9 8 
8 7 9 8 9 8 9 8 
9 8 8 8 9 8 9 8 

10 8 9 8 9 8 9 8 
Oʻrtacha 7 9 8 9 8 9 8 
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5-jadval 

Hudud boʻyicha raqobatbardoshlikni ifodalovchi nisbiy koʻrsatkichlar1 

Tuman 
va 

shaharla
r 

Transp
ort 

korxon
alarini

ng 
nisbiy 

zichligi 

Ishchi 
samara

dor-
ligining 
nisbiy 

kоʼrsatk
ichi 

Yuk 
tashish 

samarador
-ligining 

nisbiy 
kоʼrsatkic

hi 

Odam 
tashish 

samarad
orliginin
g nisbiy 

kоʼrsatki
chi 

Transpo
rt 

korxona
lari 

nisbiy 
samara
dorligi 

Bitta 
odamga 

toʻgʻri 
keladigan 

nisbiy 
transport 

soni 

Bitta 
avtomobil

larga 
toʻgʻri 

keladigan 
nisbiy 

xizmatlar 
hajmi 

Samara
dorlik 

koʻrsatk
ichi 

Termiz 
sh. 

1,000 0,309 0,389 1,000 0,309 1,000 0,312 35,856 

Oltinsoy 0,013 0,426 0,164 0,220 0,412 0,187 0,422 15,576 

Angor 0,023 0,313 0,205 0,550 0,397 0,406 0,308 18,857 

Bandixon 0,001 1,000 0,119 0,110 0,944 0,132 0,983 27,553 

Boysun 0,004 0,969 0,158 0,130 1,000 0,116 1,000 28,234 

Muzrabot 0,011 0,337 0,156 0,500 0,413 0,323 0,335 17,745 

Denov 0,020 0,295 1,000 0,920 0,331 0,308 0,301 26,903 

Jarqoʻrgʻo
n 

0,013 0,261 0,359 0,510 0,275 0,344 0,260 17,282 

Qumqoʻrg
ʻon 

0,006 0,388 0,257 0,300 0,380 0,216 0,387 16,366 

Qiziriq 0,010 0,894 0,138 0,340 0,844 0,146 0,879 27,379 

Sariosiyo 0,004 0,286 0,205 0,400 0,324 0,342 0,282 15,765 

Termiz 0,021 0,149 0,338 0,540 0,168 1,173 0,148 22,137 

Uzun 0,006 0,381 0,141 0,380 0,283 0,236 0,255 14,456 

Sherobod 0,005 0,310 0,278 0,450 0,324 0,324 0,307 17,066 

Shoʻrchi 0,024 0,212 0,368 0,290 0,219 0,392 0,208 14,576 

Bu 
koʻrsatkic
hlarning 

har biriga 
10 ballik 
tizimdan 
qoʻyilgan 

ballar 

7 9 8 9 8 9 8  

5-jadvaldagi hudud boʻyicha raqobatbardoshlikni ifodalovchi nisbiy koʻrsatkichlar 

mutахаssis-еkspеrtlаr tоmоnidаn 10 ballik tizimda baholandi. Bunga koʻra, ishchi 

samaradorligining nisbiy kоʼrsatkichi, odam tashish samaradorligining nisbiy kоʼrsatkichi va 

bitta odamga toʼgʼri keladigan nisbiy transport soni kabi ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ega 

koʻrsatkichlar yuqori baholangan. Bu ularning jamoat transportining qulayligi va 

korxonalarning rentabelligiga taʼsirini aks ettiradi. 

                                                           
1 Muallif ishlanmasi. 
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Baholangan raqobatbardoshlikni ifodalovchi koʻrsatkichlar uchun meʼyorlashtirilgan 

samaradorlik koeffitsiyenti shkalasini tuzib olish uchun Sterjess qoidasidan foydalanish 

mumkin. Bu usul guruhlar sonini hisoblash uchun ishlatiladi.  

Ushbu usulda guruhlar soni 𝑘 va interval kengligi ℎ quyidagicha aniqlanadi: 

𝑘 = 1 + log2 𝑛        (2) 

ℎ =
𝑚𝑎𝑘𝑠𝑖𝑚𝑎𝑙 𝑞𝑖𝑦𝑚𝑎𝑡−𝑚𝑖𝑛𝑖𝑚𝑎𝑙 𝑞𝑖𝑦𝑚𝑎𝑡

𝑘
     (3) 

Ushbu formulalardan foydalanib hisoblaganda, 

𝑘 = 1 + log2 15 ≈ 1 + 4 = 5 

ℎ =
35,8555695 − 14,4558291

5
= 4.28 

ekanligi kelib chiqadi. 

6-jadval 

Hududlarning samaradorlik va raqobatbardoshlik koeffitsiyenti shkalasi1 

Tavsifiy daraja Chegaraviy koeffitsiyent 
Juda yuqori 31,57 < 𝑆 < 35,86 
Yuqori 27,29 < 𝑆 < 31,57 
Oʻrtacha 23,01 < 𝑆 < 27,29 
Oʻrtacha past 18,73 < 𝑆 < 23,01 
Past 14,45 < 𝑆 < 18,73 

Hududlarning raqobatbardoshlik koeffitsiyenti tahlil qilinganda, Termiz shahri 35,86 

koʼrsatkich bilan juda yuqori samaradorlikka, Bandixon tumani 27.56, Boysun tumani 28.23 va 

Qiziriq tumani 27.38 koʼrsatkich bilan yuqori samaradorlikka, Denov tumani 26.9 koʼrsatkich 

bilan oʼrtacha samaradorlikka, Angor va Termiz tumanlari mos ravishda 18.86 va 22.14 

koʼrsatkich bilan oʼrtacha past samaradorlikka, Oltinsoy tumani 15.56, Muzrabot tumani 17.74, 

Jarqoʼrgon tumani 17.28, Qumqoʼrgon tumani 16.37, Sariosiyo tumani 17.76, Uzun tumani 

14.46, Sherobod tumani 17.07, Shoʼrchi tumani 14.58 koʼrsatkichlar bilan past samaradorlik 

koʼrsatkichiga ega ekanligini koʼrishimiz mumkin.  

Xulosa qilib aytganda, hudud transport tizimining raqobatbardoshligini baholashda 

koʼrsatkichlar tizimini shakllantirish va ularni amaliy jihatdan qoʼllash zamonaviy transport 

infratuzilmasini rivojlantirishning asosiy omillaridan biridir. Tadqiqotlar shuni koʼrsatadiki, 

transport tizimining samaradorligi va raqobatbardoshligini baholash uchun koʼp qirrali 

yondashuv talab etiladi. Bunda xorijiy va mahalliy olimlarning ishlari asosida tuzilgan 

koʼrsatkichlar tizimi transport korxonalari soni, ishchi kuchi samaradorligi, yuk va yoʼlovchi 

tashish hajmi, infratuzilma kengayishi kabi omillarni qamrab oladi. 

Asosiy koʼrsatkichlar orasida transport korxonalarining zichligi, ishchiga nisbatan 

xizmat hajmi, yuk va odam tashish samaradorligi alohida ahamiyat kasb etadi. Jadval 

maʼlumotlari Surxondaryo viloyati va uning tumanlari misolida koʼrsatkichlarning amaliy 

jihatdan qanday hisoblanishi va taqqoslanishini namoyish etadi. Masalan, Termiz shahrida 

transport korxonalarining zichligi yuqori (68,85) boʻlsa, Bandixon tumanida bu koʻrsatkich 

0,049 gacha tushib ketadi. Bu tumanlar oʻrtasidagi infratuzilma taraqqiyoti va resurs 

taqsimotidagi keskin farqlarni anglatadi. 

                                                           
1 Muallif ishlanmasi 
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Tadqiqotda taqdim etilgan nisbiy koʻrsatkichlar (masalan, etalon hududga nisbatan 

transport zichligi yoki samaradorlik) hududlarni obyektiv baholashga imkon beradi. Ballar 

tizimi (7-9 ball oraligʻida) koʻrsatkichlarning ahamiyatini hisobga olgan holda ularni 

umumlashtirishga yordam beradi.  

Transport tizimi raqobatbardoshligini baholashda koʻrsatkichlarning tizimli yondashuvi 

infratuzilma samaradorligini oshirish, bozor dinamikasini tahlil qilish va ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishga koʻmaklashish uchun muhim vosita hisoblanadi. Kelajakda ushbu koʻrsatkichlarni 

sunʼiy intellekt va katta maʼlumotlar tahlili (Big Data) bilan integratsiyalash orqali aniqroq 

prognozlar va strategiyalar ishlab chiqish mumkin. Tadqiqot natijalari nafaqat akademik 

doirada, balki amaliy siyosatni shakllantirishda ham qoʻllanilishi mumkinligi bilan 

ahamiyatlidir. 
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